Российская Федерация

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  27. 10. 2010 г. 75
«Об утверждении положения

об администрации Дубровского

района »

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.08.2001 г.№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателях»

ДУБРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

 РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об администрации Дубровского района согласно приложению.

2. Поручить главе  администрации Дубровского района Акуленко П.В. зарегистрировать данное Положение в налоговых органах.

3. Данное решение разместить на официальном сайте администрации Дубровского района.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу
     администрации Дубровского района Акуленко П.В.

Глава муниципального образования

«Дубровский район»                                                                        Г.А. Черняков

                                                                     Приложение

                                                                        к решению Дубровского

                                                            районного Совета

                                                                 народных депутатов

                                                                   от 27.10.2010 г. № 75
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АДМИНИСТРАЦИИ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА

Настоящее Положение об администрации Дубровского района (далее - Положение) устанавливает полномочия органа местного самоуправления в осуществлении исполнительно-распорядительных функций при решении вопросов местного значения, порядок назначения и увольнения работников Администрации, их ответственность за ненадлежащее исполнение служебных обязанностей, иные вопросы деятельности Администрации.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Администрация Дубровского района (далее – администрация) в соответствии с Уставом муниципального образования «Дубровский район» является органом местного самоуправления, осуществляет исполнительно- распорядительные функции при решении вопросов местного значения. Осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации и Брянской области, органами местного самоуправления в соответствии с федеральными и законами Брянской области, договорами.

1.2. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Брянской области, Уставом муниципального образования «Дубровский район», иными муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3. Полномочия Администрации определяются Уставом муниципального образования «Дубровский район», настоящим Положением в соответствии с действующим законодательством.

1.4. Администрация района обладает правами юридического лица, является по статусу муниципальным учреждением, имеет самостоятельный баланс, имущество, лицевой счет, гербовую печать (с изображением Государственного герба Российской Федерации), может иметь иные печати, штампы и бланки, являясь органом местного самоуправления, имеет право издавать муниципальные акты в форме постановлений и распоряжений, подписываемые Главой Администрации, имеет счета в органах казначейства.

1.5. Юридический адрес администрации Дубровского района (место нахождения): Российская Федерация, Брянская область, п. Дубровка, улица Победы, д. 18.

Почтовый адрес: 242750, Брянская область, п. Дубровка, улица Победы д. 18.

1.6. Формирует и возглавляет Администрацию района - Глава администрации Дубровского района.

1.7. Структура Администрации по представлению Главы администрации Дубровского района утверждается Дубровским районным Советом народных депутатов. Структуру администрации района составляют Глава администрации Дубровского района, его заместители, структурные подразделения в виде  отделов, без статуса юридического лица, действующие на основании положений, утвержденных Главой администрации Дубровского  района, а также отделов со статусом  юридического лица, действующих на основании положений, утвержденных Дубровским районным Советом народных депутатов.

2. ПОЛНОМОЧИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ.

Глава Администрации района:

1. В сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности:

а) осуществляет общее руководство деятельностью администрации Дубровского района, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации;

б) заключает от имени администрации Дубровского района договоры в пределах своей компетенции;

в) разрабатывает и представляет на утверждение Дубровского районного Совета народных депутатов структуру администрации Дубровского района, формирует штат администрации в пределах утвержденных в местном бюджете средств на содержание администрации;

г) утверждает положения о структурных подразделениях администрации;

д) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Дубровского районного Совета народных депутатов);

е) отменяет акты руководителей структурных подразделений администрации, противоречащие действующему законодательству или муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме, представительным органом или Главой муниципального образования «Дубровский район»;

е) в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Брянской области, уставом муниципального образования «Дубровский район», нормативными правовыми актами Дубровского районного Совета народных депутатов, издает постановления  администрации Дубровского района по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных  федеральными законами и законами Брянской области, а также распоряжения  администрации Дубровского района по вопросам организации работы  администрации.

ж) по согласованию с районным Советом народных депутатов назначает на должность и освобождает от должности заместителей главы администрации, главных специалистов структурных подразделений администрации Дубровского района, а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности;

з) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Уставом и положением об администрации Дубровского района.

Контракт с Главой администрации Дубровского района заключается на срок полномочий Дубровского районного Совета народных депутатов, принявшего решение о назначении лица на должность главы  администрации.

Порядок проведения конкурса на замещение должности главы  администрации Дубровского района устанавливается Дубровским районным Советом народных депутатов. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения, проекта контракта не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Лицо назначается на должность главы администрации Дубровского района, Дубровским районным Советом народных депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Контракт с Главой администрации Дубровского района заключается Главой муниципального образования «Дубровский район ».

2. Глава местной администрации, осуществляющий свои полномочия на основе контракта:

1) подконтролен и подотчетен Дубровскому районному Совету народных депутатов.

 2) представляет Дубровскому районному Совету народных депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности  администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Дубровским районным Советом народных депутатов.

 3) обеспечивает осуществление администрацией Дубровского района полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

3. В сфере взаимодействия с Дубровским районным Советом народных депутатов, глава администрации Дубровского района:

а) вносит на рассмотрение в Дубровский районный Совет народных депутатов проекты нормативных правовых актов Дубровского района;

б) вносит на утверждение Дубровского районного Совета народных депутатов проекты местного бюджета Дубровского района и отчеты о его исполнении;

в) вносит предложения о созыве внеочередных заседаний Дубровского районного Совета народных депутатов;

г) предлагает вопросы в повестку дня заседаний Дубровского районного Совета народных депутатов;

д) представляет на утверждение Дубровского районного Совета народных депутатов планы и программы социально - экономического развития Дубровского района, отчеты об их исполнении;

4. Глава администрации Дубровского района издает по вопросам своего ведения постановления и распоряжения, которые вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок не установлен действующим законодательством, настоящим Уставом, самим постановлением (распоряжением).

5. Глава администрации Дубровского района несет ответственность за деятельность структурных подразделений администрации Дубровского района.

6. Глава администрации Дубровского района не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава администрации Дубровского района не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

7. Полномочия Главы администрации, осуществляемые на основе контракта, прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

       3) расторжения контракта в соответствии с частью 11 статьи 37 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;

12) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.

11. Контракт с главой администрации Дубровского района может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления:

1) Дубровского районного Совета народных депутатов или главы муниципального образования - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9  статьи 37 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) высшего должностного лица Брянской области - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) Главы администрации Дубровского района - в связи с нарушениями условий контракта органами местного самоуправления и (или) органами государственной власти Брянской области.

 Заместитель главы администрации Дубровского района:

1. Заместителей главы администрации Дубровского района на должность назначает глава администрации Дубровского района по согласованию с Дубровским районным Советом народных депутатов.

2. Заместители главы администрации Дубровского района осуществляют свои полномочия в соответствии с положением о администрации Дубровского района.

3. В период временного отсутствия Главы администрации Дубровского района, его полномочия осуществляет один из заместителей Главы администрации Дубровского района в порядке, предусмотренном положением об администрации Дубровского района.

3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И УВОЛЬНЕНИЯ

РАБОТНИКОВ АДМИНИСТРАЦИИ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА

3.1. Глава Администрации назначает на должность  с учетом согласования с Дубровским районным Советом народных депутатов заместителей главы Администрации и главных специалистов муниципальной службы.

3.2 Назначение и увольнение работников Администрации осуществляется Главой Администрации района в порядке, установленном трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

4.1. Администрацией руководит Глава администрации Дубровского района на принципах единоначалия.

4.2. При отсутствии Главы Администрации района его обязанности исполняет заместитель Главы Администрации, назначаемый Главой Администрации района.

4.3. Положения о структурных подразделениях Администрации, не обладающих правами юридического лица, должностные инструкции руководителей и сотрудников этих подразделений утверждаются Главой администрации района.

4.4. Учредительные документы муниципальных предприятий и учреждений (изменения и дополнения в них) утверждаются муниципальным правовым актом Администрации района. Реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий и учреждений осуществляется на основании учредительных документов, действующего законодательства и муниципальных актов.

4.5. Структурные подразделения Администрации района подконтрольны и подотчетны Главе Администрации района.

4.6. При Администрации для выполнения конкретных поручений Главы Администрации района могут быть созданы коллегии, рабочие группы, советы, постоянные или временные комиссии, действующие на основании положений о них.

4.7. Штатную численность Администрации составляют муниципальные служащие и работники, занимающие технические должности, лица иных рабочих профессий. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Брянской области, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.

Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности администрации Дубровского района, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими, получают заработную плату в соответствии с Положением об оплате труда.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ АДМИНИСТРАЦИИ

ДУБРОВСКОГО РАЙОНА

5.1. Администрация Дубровского района несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на нее задач, функций и полномочий в соответствии с действующим законодательством, Уставом района и настоящим Положением.

5.2 Работники администрации Дубровского района независимо от их статуса за неисполнение возложенных на них обязанностей могут быть привлечены к дисциплинарной и иной ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1 Ликвидация, реорганизация администрации Дубровского района, а также внесение изменений в Положение об Администрации Дубровского района осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ.

       6.2 Настоящее Положение вступает в силу с момента осуществления всех необходимых действий в соответствии с Федеральным законом от 08 августа 2001 года 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

PAGE
8